Sed juventutem, quam, ut supra diximus, illexerat, multis modis mala facinora edocebat: ex illis testes signatoresque falsos commodare; fidem, fortunas, pericula vilia habere; post, ubi eorum famam atque pudorem attriverat, majora alia imperabat; si causa peccandi in præsens minus suppetebat, nihilominus insontes, sicuti sontes, circumvenire, jugulare; scilicet, ne per otium torpescerent manus aut animus, gratuito potius malus atque crudelis erat. His amicis sociisque confisus Catilina, simul quod æs alienum per omnis terras ingens erat, et quod plerique Sullani milites, largius usi, rapinarum et victoriæ veteris, memores, civile bellum exoptabant, opprimundæ reipub consilium cepit. In Italia nullus exercitus; Cn. Pompeius in extremis terris bellum gerebat; ipsi consulatum petundi magna spes; senatus nihil sane intentus; tutæ tranquillæque res omnes; sed ea prorsus opportuna Catilinæ erant.

---

EXTRACTO DE LOS COMENTARIOS  
DE  
CAYO JULIO CÉSAR  
SOBRE LA GUERRA CIVIL

---

LIBRO III

I

Describe el lugar de las fortificaciones. Los Pompeyanos acometen a los Cesarianos y los ponen en fuga.—Marcelino envía en su auxilio las cohortes, aunque inútilmente.—Muere el abanderado en este combate.—M. Antonio oprime a los Pompeyanos, próximos ya al campamento de Marcelino.—César pone sus reales junto a los de Pompeyo.

Erat in eo loco fossa pedum quindecim, et vallus contra hostem in altitudinem pedum decem, tantumdemque ejus valli ager in latitudinem patebat. Ab eo, intermisso spatium pedum sexcentorum, alter conversus in contrariam partem erat vallus, humiliore paulo munitione. Hoc enim superioribus diebus timens Cæsar, ne nāvibus nostri circumvenirentur, duplicem eo loco fecerat vallum; ut, si ancipiti prælio dimicaretur, posset resisti. Sed operum magnitudo, et cōtinent omnium dierum labor. quòd millia passuum in circuitu duodeviginti munitione erat complexus, perficiendi spatium non dabat. Itaque contra mare transversum vallum, qui has duas munitiones contingeret, nondum perfecerat. Quæ res nota erat Pompejo, delata per Allobroges pèrfugas; magnumque nostris attulerat incommodum. Nam, ut ad mare nostræ cohortes nonæ legionis excubuerant, accesere súbito prima luce Pompejanus exércitus; novusque eorum adventus exstitit, simulque navibus circumvecti

milites in exteriorem vallum tela jaciebant, fossæque âge-  
re complebantur; et legionarii, interioris munitionis defen-  
sores, scalis admotis, tormentisque cujusque géneris, telis-  
que terrebant, magnaque multitudo sagittariorum ab utra-  
que parte circumfundebatur. Multùm autem ab ictu lápi-  
dum, quod unum nostris erat telum, viminea tegumenta  
galeis impòsita defendebant. Itaque, cùm omnibus rebus  
nostri premerentur, atque ægrè resisterent, animadversum  
est vitium munitionis, quod supra demonstratum est: atque  
inter duos vallos, quà perfectum opus non erat, per mare  
návibus expòsiti in aversos nostros impetum fecerunt,  
atque ex utraque munitione dejectos terga vetere cœge-  
runt. Hoc tumultu nuntiato, Marcellinus cohortes subsi-  
dio nostris laborantibus summisit; quæ ex castris fugientes  
conspicatæ, neque illos suo adventu confirmare potuerunt,  
neque ipsæ hostium impetum tulerunt. Itaque, quodcumque  
addebatur subsidio, in corruptum timore fugientium, ter-  
rorem et periculum augebat: hóminum enim multitudine  
receptus impediabatur.

In eo prælio, cùm gravi vúlnerè esset affectus Aquili-  
fer et viribus deficeret, conspicatus équités nostros: «Hanc  
ego, inquit, et vivus multos per annos magna diligentia  
defendi, et nunc moriens eadem fide Cæsari restituo. Noli-  
te, obsecro, committerè, quod ante in exércitu Cæsaris  
non áccidit. ut rei militaris dedecus admittatur, incolumem-  
que ad eum referte.» Hoc casu aquila conservatur, ómni-  
bus primæ cohortis centurionibus interfectis, præter prin-  
cipem priorem. Jamque Pompejani magna cæde nostrorum  
castris Marcellini appropinquabant, non mediocri terrore  
illato reliquis cohortibus: et M. Antonius, qui proximum  
locum tenebat præsidii, ea re nuntiata, cum cohorti-  
bus duodenis descendens ex loco superiore cernebatur. Cu-  
jus adventus Pompejanos compressit, nostrosque firmavit,  
ut se ex máximo timore colligerent. Neque multò post Cæ-  
sar, significatione per castella fumo facta, ut erat superio-  
ris témporis consuetudo, deductis quibusdam cohortibus et

præsiidiis, eodem venit. Qui, cõgnito detrimento, quum animadvertisset Pompejum extra munitiones egressum, castra secundum mare, ut liberè pabulari posset, nec minus áditum návibus habere, commutata rationi belli, quoniam propositum non tenuerat, juxta Pompejum muniri jussit. Qua perfecta munitione, animadversum est a speculatoribus Cæsaris, cohortes quasdam, quod instar legionis videretur, esse post silvam, et in vétera castra duci.

## II

Descripción del lugar en que estaba el campamento de Pompeyo.— César ataca con sus tropas a la legión pompeyana, y queda vencida.—El ejército pompeyano resiste a los cesarianos; número de los muertos.— Pompeyo es llamado Imperator; sus soldados afirman que no a la fortuna, sino a su valor, debían la victoria que habían conseguido.

Castrorum hic situs erat. Superiõribus diebus, cum se nona legio Cæsaris objecisset Pompejanis copüs, atque opera, ut demonstravimus, circummuniret, castra eo loco posuit. Hæc silvam quamdam contingebant, neque longiüs a mari passibus quadringentis aberant. Post, mutato consilio quibusdam de causis, Cæsar paulo ultra eum locum castra transtulit, paucisque intermissis diebus, hæc eadem Pompejus occupaverat: et quõd eo loco plures erat legiones habiturus, relicto interiore vallo, majorem adjécerat munitionem. Ita minora castra, inclusa majõribus, castelli atque arcis locum obtinebant. Item ab angulo castrorum sinistro munitionem ad flumen perduxerat circiter passus quadringentos, quõd liberiüs, ac sine periculo milites aquarentur. Sed is quoque, mutato consilio quibusdam de causis, quas commemorari necesse non est, eo loco excesse- rat. Ita complures dies manserant castra: munitiones quidem integræ omnes erant. Eo signo legionis illato, speculatores Cæsaris renuntiaverunt: hoc idem visum ex superiõtibus quibusdam castellis confirmaverant. Is locus aberat a novis Pompeii castris circiter passus quingentos. Hanc legionem sperans Cæsar se oprimere posset et cupiens ejus

diei detrimentum sarcire, reliquit in opere cohortes duas, quæ speciem munitionis præberent; ipse, diverso itinere, quam potuit occultissimè, reliquas cohortes, número tres et triginta, in quibus erat legio nona, multis amissis Centuriónibus, diminutoque militum número, ad legionem Pompeii, castraque minora duplici acie duxit: neque eum prima opinio fefellit. Nam et pervenit prius, quàm Pompejus sentire posset; et tametsi erant munitiones castrorum magnæ, tamen sinistro cornu, ubi erat ipse, celériter aggressus, Pompeianos ex vallo deturbavit. Erat objectus portis ericius. Hic paulisper est pugnatum; cùm irrumpere nostri conarentur, illi castra defenderent, fortissimè T. Pulcione, cujus operà proditum exercitum C. Antonii demonstrávimus, e loco propugnante. Sed tamen nostri virtute vice-runt: excissoque ericio, primò in majora castra, post etiam in castellum, quod erat inclusum majòribus castris, irruerunt; et, quòd èo pulsa legio sese receperat, nonnullos ibi repugnantes interfecerunt.

Sed fortuna, quæ plurimum potest, cùm in reliquis rebus, tum præcipuè in bello, parvis momentis magnas rerum commutationes efficit, ut tum accidit. Munitionem, quam pertingere a castris ad flumen supra demonstravimus, dextri Cæsaris cornu cohortes, ignorantia loci sunt sequutæ, cùm portam quærerent, castrorumque eam munitionem esse arbitrarentur. Quod cùm esset animadversum conjunctam esse flumini, pròtinus his munióibus, defendente nullo, transcenderunt; omnisque noster equitatus eas cohortes est sequutus. Interim Pompeius, hac longa satis interjecta mora, et re nuntiata, quintam legionem ab opere deductam subsidio suis duxit: eodemque tèmpace equitatus ejus nostris equitibus appropinquabat, et acies instructa a nostris, qui castra occupaverant, cernebatur; omniaque sunt súbitu mutata. Pompejana enim legio celeris spe subsidii confirmata, ab decumana porta resistere conabatur, atque ultro in nostros impetum faciebat. Equitatus Cæsaris, quòd angusto itinere per aggeres ascendebat, rèceptui

suo timens, initium fugæ faciebat. Dextrum cornu, quod erat a sinistro seclusum, terrore èquitum animadverso, ne intra munitionem opprimeretur, ex parte, ex qua proruebat, sese recipiebat: ac plerique ex iis, ne in angustias inciderent, decem pedum munitionis sese in fossas præcipitabant: primisque oppressis, réliqui per horum corpora salutem sibi, atque éxitum pariebant. Sinistro cornu milites, cùm ex vallo Pompejum adesse, et suos fúgere cérnerent, veriti, ne angustis intercluderentur, cùm extra, et intus hostem haberent, eòdem, quò venerant, receptui consulebant: omniaque erant tumultus, timoris, fuga plena: adeo ut, cùm Cæsar signa fugientium manu deprehenderet, et consistere juberet, alii, dimissis equis, eundem cursum conficerent; alii ex metu etiam signa dimitterent, neque quisquam omnino consisteret.

His tantis malis hæc subsidia succurrebant, quò minùs omnis deleretur exércitus, quòd Pompeius, insidias timens credo, quòd hæc præter spem acciderant ejus, qui paulo ante ex castris fugientes suos conspexerat, munitiónibus appropinquare aliquandiù non audebat; equitesque ejus, augustis, portisque a Cæsaris militibus occupatis, ad insequendum tardabantur. Ita parvæ res magnum in utramque partem momentum habuerunt. Munitiones enim a castris ad flumen perductæ, expugnatis jam castris Pompeii, propriam, et expeditam Cæsaris victoriam interpellaverunt: eadem res, celeritate insequentium tardata, nostris salutem attulit.

Duobus his unius diei præliis Cæsar desideravit milites nongentos et sexaginta; et notos équites Romanos Felginatem Tuticanum Gallum, Senatoris filium, C. Felginatem Placentia; A Granium Puteolis; M. Sacrativirum Capua; Tribunos militum, et Centuriones triginta. Sed horum omnium pars magna in fossis, munitiónibusque, et fluminis ripis oppressa, suorum terrore, ac fuga sine ullo vulnere interiit, signaque sunt militaria duo et triginta amissa. Pompeius eo prælio *Imperator* est appellatus. Hoc nomen

obtinuit, atque ita se postea salutari passus est; sed neque in litteris, quas scribere est solitus, neque in fascibus insignia laureæ prætulit. At Labienus, cùm ab eo impetravisset, ut sibi captivos tradi juberet, omnes productos, ostentationis, ut videbatur, causa, quò major perfugis fides haberetur, commilitones appellans, et magna verborum, contumelia interrogans, «*solerentne veterani milites fugere*» in omnium conspectu interficit. His rebus tantum fiduciæ, ac spiritus Pompeianis accessit, ut non de ratione belli cogitarent, sed vicisse jam sibi viderentur. Non illi paucitatem nostrorum militum, non iniquitatem loci, atque angustias, præoccupatis castris, et ancipitem terrorem intra, extraque mutationes, non abscissum in duas partes exercitum, cùm alter alteri auxilium ferre non posset, causæ fuisse cogitabant...

### III

César, después de haber arengado a sus soldados, excitándolos a pelear, envía el convoy a Apolonia; Pompeyo envía a los suyos en su seguimiento y se trabala allí la batalla.

Cæsar, a superioribus consiliis depulsus, omnem sibi commutandam belli rationem existimavit. Itaque uno tempore præsidiis omnibus deductis, et oppugnatione dimissa, coactoque in unum locum exercitu, concionem apud milites habuit; hortatusque est. «Ne ea, quæ accidissent, graviter ferrent; neve his rebus terrerentur, multisque secundis præliis unum adversum, et id mediocre, opponerent; habendam fortunæ gratiam, quòd Italiam sine aliquo vulture cepissent, quòd duas Hispanias, bellicosissimorum hominum peritissimis, atque exercitatissimis ducibus, paccavissent; quòd finitimas, frumentariasque provincias in potestate redigissent; denique recordari debere qua facilitate inter medias hostium classes, opletis non solum portibus, sed etiam littoribus, omnes incolumes essent transportati. Si non omnia céderent secunda, fortunam esse industria sublevandam; quod esset acceptum detrimenti, ejus juri po-